Ecc 3 diuīſa

diutius inter se congruerit potuerint: vt corum plerique res
rebus alias aliter senserint. Euenit igitur eis, quod vnde remen-
torib. solet, si quan do ab recto itinere aberrarint. Vt n. illasiam
alijs scemitas ingredientes vagantur nullum secuti peccatum regio-
num ducem. Ita isti duce Ecclesia careantes, quam reliquerunt, ca-
de recto fidei religionisq; curriculo temere descelerant, ali et
lijs diuerticula impetratis ingressi sunt: neq; vila alia sere in r. n.
si sentiendi contra atque Catholicam Ecclesiam sentiat, permanent
permanent. Itaque vna aliqua de re corum opinionem reddig,
& prauam esse falsamq; doceas: non illi in Ecclesia sentimus
transire: sed continuo pro ea, quam refelleris, aliam animos
absurdam reprehendendamq; substituant, hanc quoq; junc-
fimes ac reprehendas: ne Ecclesia quidem ita conuidit dies
ant, sed vt sunt in communicando ingenio suu, atq; vt fallaz quan-
nes vna eademq; de re possint esse cōplures: cum venientem
simplex sit: aliud quoddam statim portentū excogitē. Denique
uis anfractus & tramites, quamvis arduos deuiosq; perfugia-
tur po tuis, quā in rectam & planā viam deducente Ecclesia res-
tant. Quamquā quid est, quod quisquam eos miretur Ecclesia
pertinaciter pugnare: quibus ne ipsis quidem inter se videt con-
uenire? Sed tamen vis est magna veritatis. Hęc illos tanas animo-
rum obstinatio sibi obstinentes nonnunquam rapit ad agita-
tionē sui reluctantis attrahit. Velut in ea questione, quæcūk
est, & adeptione iustitie, aduersarij initio ducē & docetum fr̄i
Lutherum secuti, & quicquid ille effurisset. Pythagororum mota
defendentes, iustos per fidem solam nos effici peritium habebat.
Fidem autem is intelligi volebat, per quam confideremus tem-
ti nobis à Deo peccata omnia: & in eius gratiam nos recipi possemus
propter mortem, & satisfactionem Christi. Non ille amorem de
charitatem erga Deum, non detestationem superioris vite, non
studium seruandi diuina precepta in posterum requirerat. In v-
na illa confidentia, & summa sentiturate animi rotam salutis &
iustitiae nostrae rationem locabat. Eam vnam qui afferret: subtil-
illum, & pium, & sanctum effici dicebat: atq; ab omni lege solerit
& liberum ac salute accepta, vt eius utr verbo, saturum, que-
que postea recte faceret: ita facere, vt nihil omnino de salute amplius
sollicitus esset, atque anxius. Nec mirum, si recta factio
peruvacanea duecatur: cuius hoc decretum fuit inopinatum
atq; admirabile, omnia recte facta re vera esse peccata. Atq; alle-
men in ea definita fide minime sibi constituit, sed vt est in causa
& variis: cū multis varioq; libros ediderit: alibi eam alter de-
scriptus: cum in definitionibus eius magna insit non verborum
solum(nam id quidem ferendum esset) sed, quod turpissimum est,
sententiarum etiam varietas. Is in hanc sententiam impian &

Incident ipse: & sectatores suos adduxerat: propterea quod aliquot huiusmodi sententiae in sacris literis occurruunt, fidem fidei, que alcui falorem attulerit: credidisse quempiam, & eare iustam fuisse, & Dei gratiam asecutum. Quamquam ipse existimat acutus vatum hominem, cum nosset homines natura propensos esse ad voluptates corporis, & ad vitam luxum atque liceniam: & simul intelligeret, quam maximè recte facta, piastre cogitationes & cōfilia nostra abiecerit: tam mariniè vīsum in Dei largitate & misericordiam extollit eiusmodi excoigitatio dogma: quod ab improbis & flagitiis hominibus, propere viuendi licetiam libenter suscipetur: Ab imperitis & rudibus inconfiditate propter speciem quandam modestiae probatur. Repugnabat huic eius decreto apertissimus ex epistola Iacobi locus, quae scriptum est, nō ex fide tantum iustificari nos, sed etiam ex opibus. Homo impudentissimus, cum nullam excoigitare capiātam corum verborū interpretationem posset: totam eam reiecit ab iustitia Ecclesia omni tempore comprobata epistolam. Erat hæc opinio de aedificatione iustitiae absurdā, falsā, perniciosa. Omnibus enim fere locis sacrorum voluminum scriptum est, seruari oportere præcepta, si quis falius esse, & vitam eternam absque cupiat. Dicum vnicuique aut pro peccatis supplicia, aut pro recte factis præmia redditurum: nequaque fari est Christo credere, cum ipsi etiam credant & contremiscant Demoness: etiam si quis fidem omnem habeat, charitatem autem non habeat, nihil cum esse. Cum his, & alijs huiusmodi leoninijs & cohortationibus ad recte viendum, & Dei præceptis obtemperandum Euangelia, epistolæ, sacri libri omnes plenariae reficiuntur: non potuerunt isti toti diuinorum testimoniiorum pondus & gravitatem diuini sustinere: ne tam aperta eorum impietas, summa infirmitas coniuncta fidem reliqua ipsorum diligenter abrogaret. Iraque in nostrorum sententiam transierunt: & fidem per quam iusti efficiamus, vitam esse, hoc est cum charitate iunctam oportere confessi sunt. Non est omnino hic humanae condita atque explicanda rci locus. Tantum eos, qui haec nostra legent, admonendos putauimus, ut præter certissimam illa sacrarum literarum testimonia Catholicæ Ecclesiæ sententiam cum Lutherana illa sententia conferant, & vtra earum ad coercendas hominum cupiditates, ad referandas libidines, ad repudiam iniuriarum: cosque, vt castè, vt modestè, vt pīdūtiant, incitando, accommodatio fit, atque aptior: diligenter perpendant atq; considerent. Sic enim vtra earu cautor fit, vera probabilior, & verior, facile iudicabunt. Atqui Lutherus fidem manu dantaxat, ac potius confidentiam quandam requirens, hoc sentit (neq; enim ne nūc quidē, qui in eadem sunt opinione, hoc diffidunt).

dissimilant) eum, qui semel per eiusmodi fidem iustus ex iustis effectus, & à Deo in gratiam receptus sit: quamvis & crebro, i grauiter postea usque ad supremum vita diem deliquerit: non quam tamen ex isto amplius iniustum effectum in: nequatum omnino: quamvis arrox ab eo admisum scelus, caprilelli atq; exitiosum fore. At hoc quibus hominibus perfunctum sit, ut haud dubie ad turpiter, obsecene & flagitiose viendum contut, atque allicit: quippe qui tecumque virxerit: filios suos & beatos futuros esse nō dubitet. nec vero eos delictorum nostrorum vere, atque ex animo peniteat: qui se illorum impunitam ac licentiam adeptos esse confidat. At vero Ecclesia nostra lenocinam, & solitariam: sed cum spe & charitate, praeligionis societate copulatam, atque commixtam, temporeque eius meditantem: quae Dō grata, acceptaque sunt, ut iustificare requires, eiusmodi nobis virtus licentiam omnem precia. Quippe, securitatemque exigit, causa enim est, & lapides: neque diuina nos clementia & lenitate abiuti: sed Apostoli praecipuum memores effi vult admonentis, ut eum timore & timore saluti nostrarū consulamus: & ve qui ex nobis sit, videt ac caluit. Ergo segnes, ignavosque & desides homines Lutheranorum dogma ad recte agendum reddit: ad defingendum vero & capitativum obsequendum non intemperantes solum, sed etiam, qui modestiores sunt, incitat. Ecclesia contra a virtus, penitentia & suppliciorum metu nos detteret: ad vitam pīt honesteque, atque viri à Dōmīno nostro prescriptum est, degendam pīmīrum spēallicit, ut dubitari minimē oporteat: quin Lumen diligētia quām perniciosa, tam falsa sit: Ecclesia vera, & sublimis. Nam quod boni viri verentur: ne si paululum modo nostris recte factis tribuerimus, in Pelagiana arrogantis vitium recidamus: minimē id quidem verendum est. Ebenim redēlēt ip̄i omnia gratissimo animo Dō ipsorum auctor acceptaruntus: quippe sine enīs instinctu atque auxilio nihil redē agnōbis, ac ne institū quidem posse perficiam habemus. Ut vero recte vivendo aeternam vitam promereamur, non id vis, & multa ipsa nostrorum recte factorum præstas: sed diuina benignitas abundantia, pias actions & voluntates nostras, quāmque et cūquē sunt, tanto pīmio compensantis. Sed alias fortassis hunc locum subtilius uberiorusque Deo iuvante, tractabimus. Num Lutherum revertantur. Is primo censuit, arque edito libro affirmavit, esse tertium illud animorum receptaculum: in quo morum fordes ac maculae expientur: in quo quidem & Catholice consentiebat Ecclesia, & grauissimis vetustissimisque auctoribus Origeni, Eusebii, Cypriano, Augustino, multisque aliis, auctoribus, tametsi de peccate & cruciatus genete nouum cogitabatur: tametsi de peccate & cruciatus genete nouum cogitabatur.

iam comouebat: ut facile appareret, ne piè quidem sentire eum
fue impetrare posse. Nunc an ipse sententiam mutauerit, igno-
rio, cumquam homini's letitas facit, ut mutauisse existimem.
Cenatus discipuli de hoc vel maximè ab Ecclesia dissentient.
Quod ergo istorum disciplina instabilis? quid decretis mutabi-
lis? quid rora ratione inconstantius dici potest? Nunquam fere
in re aedemque sententia permanent. Huc & illuc eorum men-
tes vagantur & fluctuant: ab Ecclesia dissident: a magistro sape
dissent: ne inter se quidem cōgruent, aut si ad quoddam tem-
pus congrexte se simulante regenda dissensionis sue causa, paulo
post tamen altercantur & pugnant. Vnde hæc tanta inconstan-
tia: vnde haec tanquam fluctuum, sic opinionum tam erubra mu-
tatio? si diuini Spiritus intermuncij sunt atque interpretes, ut
videtur voluntate dei ab eo, ad haec humano generi fundenda ora-
cula: cur in decretis suis tanto pere vacillant? cur tantis de rebus
tam varie & scribunt & sentiunt? Si in illo minimè afflati sunt, ut
ter ipsa indicat: quid cis arrogantis dici potest? qui commentis
suis maiorum quam perpetuo Ecclesiæ Catholicae consenserit
haberi velint. Hanc corū ut dixi, disciplinæ inconstantiam,
& clementiarum opinionumque repugnantiam, ac summarum va-
rietatem, qui diligenter secum considerant: quod illustrius &
gravius illorum impietatis indicium ac testimonium requirent:
Quod si vel maximè inter se consentirent: parum ne ex his, quæ
dilectivimus, perspicuum est, quid de vniuersa eorum disciplina
seuerandum sit? Primum enim docuimus Ecclesiam, à qua isti
dissentiantur, nunquam errare posse, sed veritatis eam & Reli-
gionis magistratam vnam esse certissimam. Tum ostendimus,
cum Lutherus pacem ex Ecclesia subulerit: inimicitias, odia, dis-
sensiones in gentibus, in ciuitatibus, in singulis propre familij
coabit: tumultus domesticos, ciuiles seditiones, socialia bella
excitant: caediam ubique, rapinaram, incendioram, sacrilegio-
ram, nefandarum libidinum, atque impuritatum licentiam, &
caedam attrahent: horum illi perditorum consiliorum, nefaria-
rum discipline nequaquam clementissimum Deum auctorem exti-
stisse. Sunt illum malorum omnium facinorum impulsori ad-
ministrum fe, & venturo Antichristo satellitem prebuisse. Dein
de sō rem deduximus, ut aduersarij alterutrum defendere cogantur,
aut ante Lucherum Ecclesiam defecisse, aut vbi ea latitaret,
& ad eos redacta esset, obscurum atq; incognitum fuisse: quo-
rum verum dixerint, falsum ac nugatorium futurum, ac ne acci-
dere quidem potuisse. Postremo demonstrauimus, id quod ad
rem velhementer pertinerat, de maxima Lutheranorum dogma-
tum parte iam ab Ecclesia iudicium factum esse, falsa illa & prava
alpia iudicata, & multorum conciliorum iam pridem auctori-
rate

tate condemnata. Reliquum est ut ex Lutheri persona & morte quidnam de eius disciplina existimandum sit, coniectura capitur. Inuitus me hercule in hac oratione verbabor. Nihil enim tantopere abhorret à natura ac mortibus meis, quam ut quoque etiam si lacestrar, ethi id & iure possum & verè facere, maleficam. Verum cum suscepta fanclissima parentis Ecclesie propaganda, & communis salutis studium hoc posuler: vt & de auctoribus illis perniciose disciplinæ aliquid dicatur, officij ratio me, ut fons i petulantia suspicione vindicabit. Nec tamen de homine plus dicam: tantum omnes admonebo, ut quoniam ad faciemantur. dem permagni refert, quis cuiusque dogmatis author sit, iudicat vitam moresque considerent. Scirris enim hominis pertinet & incredibilis arrogautia ex omnibus eius scriptis facile potest perfici. Ille vero eius innupta nuptia, nefarior cunctis suis iudicis testes, iampridem perugatae & omnium ferme famaque celebratae sunt. Tum cogitent, num usq; eo graves & integrum in Dei populo defecerint: ut neminem spiritus sanctus iustitiae portionem nec magis idoneum inueniret potuerit disciplinæ publicæ correctorem, veritatis magistrum, oraculum suorum interpretarem? Num adeo effeta fuerit Ecclesia, ut nemo rotula, Gallia, Hispania, Germania ipsa tota alijs in prouincia illio castior, modestior, probior, at certe minus impurus, minus procas, minus improbus supereret? Qui si etiam egregie moderatus, & sumime sanctus atque innocens fuisset, contumeliam de eterna etiisque salute agatur, fides illi habend: contumeliam propter viuis hominis autoritatem descicendum ab Ecclesia continuo patres, maiores nostri, tota antiquitas summa damnanda superstitionis atq; imperiatur fuit: praefertum cum non vnde rem alteram mutaret, sed totam Christiani hominis disciplinam perturbaret, omnium animis infitas, & penitus iniusta opiniones euelleret, verutissima instituta delerer, pontificis legis rescinderet, conciliorum decreta infirmaret, universam denique Christi Ecclesiam viuis oppugnaret hominio? Non in mente venit, quanta sit humanorū ingeniorum infirmitas? quam multa summa sanctitate homines & pari doctrina prædicti, temporibus etiam antiquis errauerint? Quis enim antiquitate omittit commemorari potest, Cypriano pietate sanctior, autoritate gravior doctrina eruditior? Is tamen tantus tamque excellens vir, dum non minima errauit. Quantum Tertulliani ingenium, quam eloquentia, quantum defendendæ religiosus noltus studiavit, illius grauissima, quæ extant, scripta declarant: cuius ergo nonnullæ iure sunt reprehensa improbatæque sententiae. Quod Origenis illius Adamantij, quam admirabilis ingenii insigne do? quam cùm reliquarum disciplinarum omnium cognitio.

quam primis sacrarum literarum fuit? quanta porro apud omnes propter infidem eius viræ sanctitatem, & propter innumerabilis ingenij monumenta, auctoritas? quanta nominis celebem extitit? Ne is quidem tantus vir non in errores aliquos gravissimos incidit? Atque ut multos alios omissam, quem Augustino vel ex grecis, vel ex latini auctoribus acutiori p̄dare doctio rem possumus? Is tamen tanta vel ingenij præstitia, vel virtute sanctitate vir & se errare posse ingenue est confessus, & sua ipse et errata multa correxit. Quod si illi tot & tam diu Ecclesiæ proceres labi & errare potuerunt, sicuti quidem eos errasse non est dubium, quis seditionissimum hominem, vita ferens, impurissimum, ingenio certe & eruditio nequaquam cum illis summis & clarissimis scriptoribus comparandum, minime errare potuisse existimet? Forsan querat aliquis, quid ita ramen multi ab eo induciti atque decepti sint? Cuius rei causa supra artigimus: quas tamen repetere hoc loco non alienum videtur. Nam mihi quidem consideranti, cur tam multi illius dogmati amici & sectatores inueni sint: tribus id de causa postillorum accidisse videris solet. Non uitaris studio, viuendi licentia, sacerdotum inuidia. Primum enim disciplina sue splendidissimum pretendere cecipit nomen doctrinae, ut ipse dicebat, Evangelica. Veritatem gloriaratur se ex densissimis tenebris emulsa. Maiores nostros nullam sacrarum literarum intelligentiam habuisse dictabat, quarum ipse videlicet perfectam esset cognitionem singulari Spiritus sancti beneficio consecutus. Est autem haec humana ingenij natura, ut cum speciosis facile decipiatur vocabulis, tum rerum novitate maxime capiatur. Id adeo cùm multis alijs ex rebus incelegi, tum vel ex eo maxime iudicari potest, quod superioribus feculis nemo inquam tam absurdus, tam inauditus, tam aperit sacrorum librorum testimonij reprehendens, tam à communi hominum notione ac sensu absconcta dogmata, potuit fingere, & comminisci, quia aliquis disciplinam eius non modo probauerint, sed tanquam diuinatus exigitam superexerint. Quæ enim illa Cerdonis, que Valentini, que Manicheorum? dogmata ne dicam, an somnia, fuerint? quæ tamen tantum absurdi, ut continuo exploderentur, ut etiam plurimis illa esse arbitrarentur oracula. Quid hoc in sacrarum literarum studio duntaxat visu venit? ac non cum in alijs disciplinis, rom imprimis in ea, quæ est de natura rerum, philosophia contraria? quæ enim cogitari sententia tam absurdus, ac tam inconveniens potest, cuius non aliquis & exiterit auctor & plurimos adiutorios ac defensores inuenierit? Quid enim tam cōmentum, quam illa Anaxagora homoœmeria, hoc est, particulae étales, & sphærus (sicut enim ille diuinam mentem appellauit) in eis

in eis secernendis occupatus? quid tam incredibile, quam
mocriti corpuscula individua, caq; varia & multiformia, ex qua
rum concusione mundi conflarentur innumerabiles, quorum
alij occiderent, alij ostinentur. Quid tam impotatum, quam ul-
mens singularis Auerrois, quae omnium cogitationes tempe-
praefo esset? Non est necesse antiquorum philosophorum cana
absurda opinionum commenta, de Deo, de mundo, de renunci-
tia, de animi natura, de bonorum ac malorum finibus, de aliis
rebus cognitione dignis persequi. Fuerunt enim prop̄ immo-
rabilia. Nec tamen desuerunt, qui illa quamvis aperte hal-
lirida, & verissima esse existimarent, & summo furore punc-
tacionaque defendenter. Ex quo intelligitur, quam prodicatio-
nes sunt, & plerumque praecepites ad alieniendum nonna-
disciplinarum & sententiariarum auctoribus. Ergo nouissima
Lutherana disciplina suffragata est. Huc accessit vita rom-
tumque licentia, cuius imprimis appetens atque aida di-
recta hominum multitudo. Itaq; cum Lutherus & tandem pre-
uendi licentiam cōcupiscat, & lectoribus suis proponat, et
que maiorum nostrorum leges tolleret: que sunt de ieiuniis, &
carnium ac ciborum quorundam stans anni diebus aduentus,
ad coercendam carnis lasciviam constituta, & illas per factio-
rum ordinis & reliquis Deo consecratas viris ac feminae
matrimonio interdicunt: cumq; recte facta omnia pro nibile parat,
in via fiducia ac securitate animi omnem salutis adiutorium
postulant & constitutam esse afficeret: grauissimum, vnde
stabat scrutitus iugum hominum Christianorum cernendum ex-
euter: sectam suam hac in re Maomethis callidatam immi-
tus propter haec sensuum illecebras & delinquentia frequentia.
Cum vero in Pontifices Romanos & cunctum sacerdotium ordi-
nem, quem iampridem odio inuidia, flagrare intelligebat res-
bulentissimus scriptus & concessionibus dicacissimus homo impedi-
re: nihil ciui inuentis plausibilius, nihil disciplina probabilius
videbatur. Quamobrem tum rerum nouarum studiorum
peritis hominibus natura vel maximè infitum, tum licenter
epiditas, tum Pontificum & reliquorum sacerdotiorum inventus
iampridem opes, offensaque propter multorum vita exultu-
tio, plus apud multos valuit, quam maiorum auctoribus, quam
conuersus Ecclesiæ, quam vetustatis vis, quam pontificis
cerdotij que maiestas. Verum hac ipsa, que vulgus ad rumine-
dum impulerunt, prudentes & graves viros hortari ad quendam
debent. Primum disciplina istorum ob eam ipsam annuum
quod noua est, p̄pis debet & consideratis hominibus supponere
mouere, ne non probanda sit. Maiores enim, non nostris modo
sed etiam istorum, quorum nos auctoritate nitimus, cum post

illis ortos impie reprehendant, longe profecto plus viderunt, & misericors Deum religione praediti fuerunt. Est autem arrogans dominum, maiorum suorum auctoritatem alpernari, & se illud diligere, vel sapientia anteponere. Quod si in ijs coetibus, qui civitates dicimus, seditionibus excitaris, corum, qui a rena nostram confilij abhorrentes, praesentem statum Reipublice defendentur: merito semper fuit laudata constancia: non enim Ecclesia quoque, qui simili granitate atq[ue] constantia ocio, quiete, & concordie consulunt, meliores iudicandi sunt, quam ei ois statim turbulenta ratione commutant? Nam quod a Ludero maior voluptatum fruendaru[m] potestas se[ctato]ribus suis permitteatur, id tantum absit, ut sapientes homines alicere debeat, vietiam maxime debeat detergere. Non enim illa anima[rum] simili & corporum immortalitas ac summa felicitas oblatione sensum & viuendi licentia, quam isti falso liberratem vocat Christianam, paritur: sed continentia, sed frugalitate, sed quiete, comparatur. Neque illud tam eximium praeium Dei misericordia iugis & ceſſantibus, sed currentibus, laborantibus largitur. Inuidie vero ratio sicut magnam ad animos impiorum indammandos vim habet: ita ad granum & moderationem hominum mentes impelliendas infirma & imbecilla esse debet. Hoc enim ipsum, quod isti faciunt, quam maximè Pontificum Romanorum & sacerdotum laudiam augentes: indicat, quod cause sua minimè e[st] solidant, ad hoc per fugium non minimecessaria, quam libertate descendere. In quo nimis uniores aliatos & callidos imitantur: qui si quando causam minorum defendendam suscepint: odio, inuidia, & huiusmodi animorum motibus excitandis, iudicibus imperitis errorum obsecra conantur. Nihil autem minus in sapientem virum caet: nihil tam ab eius grauitate & cogitata ratione alienum est, quam via animi motione perturbatum ad iudicandum impelli. Aliud vero est factos sancta religionis nostra mysteria tollere: aliud corruptos sacerdotum mores reprehendere. Aliud leges operis antiquare: aliud eorum vitam, qui legibus minimè parant, simpliciter. Aliud denique Pontificum aliquor Romanorum, qui post facta a Christo permisit forsan aliquando abusum, facti damnare. Aliud eos summos fructus Pontifices, & summa potestate praditos negare. Hec secerni, distinguere oportet: non minimè error obiectatur. Ac ne quis, que reprehensione & correctione digna sint: aut non animaduerter a me, aut etiam probato existimat: nos faciam, ut signatim enumerem insituta, ex magna neque omnino iniustam sacerdotum ordinis iniustum confidantur. hoc in viuierum de sacerdotibus, dolenter qualem, sed tamen ingenue dicam & fatebor: factum esse mul-

Fif torum

torum vitij & peccatis, ut cunctus iam pridem ordo male sunt
& deesse putetur officio ac dignitati sue, cum tamen ne nobis
quidem memoria pauci in illo ordine infint, probis & integris
quibus nullam oratione mea labem apergi volo. Itaque vel
menter à Deo optandum est: ut corrugenda sacerdotum discipli-
na, hæc pars Reipublicæ Christianæ, ægra contuleat. Id est
Deo invante, bonis admittentibus, futurū esse minime desperan-
dum est. Non enim hanc mortum & discipline correctiones
uersarij magis verbo efflagitant, quam optimus quilibet studia
revera expertus. Neque ego istos eo nomine reprehendo, quod
seculi nostri virtutis minimè fibi reticenda & diffimilada sum-
unt. Id enim proborum & ingenuorum hominum, omni
publicæ consulentium fauiss: si ea modo, quam oportebili-
lis adhibita fuisset moderatio. Sed quod tanta verborum mo-
ritate id egerint, tam pertulantibus inaledictis, tam genitis.
Sedem Apostolicam & cunctum sacerdotum ordinem conve-
nientijs, sine vlo bonorum, improborumque discriminatione, in mem-
oria, sine grauitate: hoc vero magnopere reprehendendum &
conquerendum videtur. Quod vero ob eam causam & defectum
ipsi ab Ecclesia: & alios ad defectionem sollicitare, & diuinam omni-
arque humana misericordia instiruerunt: cuius id candem fuisse,
eius temeritatis fuit: quo id bonorum & prudentium inter-
rum exemplo factum? quo Christi? quo Apofstolorum prece-
pro? Ecquando Christus prescripsit, ut in Ecclesia statim co-
rentur? commouerentur tumulus? seditiones exercerentur?
Ecquando iussit, ut oues Pastorem ab ipsorum impositum trans-
ferent? illum insequerentur? illum oppugnaret? Quotiesque
quam accurat? quam sedulo nos admonuit, ut pacem in re-
pore stideremus: ut concordiam & mucuum charitatem col-
lamus? quo studio Deum patrem est precatus, ut nunc effici-
inter nos, quemadmodum ipse & pater nunc sunt? Quis est can-
principi Apostolorum oves suas pastendas summa cum poteſtate
regendasq: commisit, & in eius persona summum pontificatum
instituit, quo qui fungentur, ipius essent Vicarii; nonne quo
topere parentum eis, atque obediendum est, aperie in dicatur?
Quacunq: enim scripta sunt, ad nostram, inquit Apofstolum
Ætrianam scripta sunt. Cum igitur Ecclesia illæ Iudaea, quis
mulachrum & forma Ecclesie Christianæ fuit, vnu praecep-
tum princeps sacerdotum, vnu summus sacerdos & papa de-
cebat: cumq: iij qui amplissimum illo sacerdotio præcepit non
nunquam ita viuerent ut eorum mores nequaquam cum tra-
ne congruerent: num Christus eos ex illa fede detinens, non
eijci, num priuari sacerdotio voluit? Ille vero discipline his
serice mandauit, ut etiam talibus pontificibus obediatur. Ser-
uite mandauit, ut etiam talibus pontificibus obediatur. Ser-

albedam Moysi, inquit, federunt Scribae & Pharisei: omnia ergo quae dixerint vobis, seruate & facite: secundum opera vero omni nolite facere, dicunt enim & non faciunt. Quod si illos ambarum Populi Hebrei Pontificibus, etiam si Scribe & Pharisaei, tantam auctoritatem tribuit, tantum est ipse, cum Deum esset, honorem habuit. quid nos, quantopere tandem domini ac Dei nostri Vicarios, Petri succelfores, yniuersa Ecclesi principes, audire & colere debemus: praeferim cum omnis a nobis habitus illis honoris Christi, cuius personam sustinens, habemus neque sperni possint, quin is a qua constituti sunt, summis Deus & propotens, conseruatur. Nulla est homine Christus dignus virtus, nulla Deo gratior, quam modestia, & humilitas, ac demissio animi, qua dicitur. Hac virtute affectis, beatitudine a Christo, qui fidem fallere non potest, & domicilium celeste promisum est. Beati, inquit, pauperes spiritu, quoniam illorum regnum celorum. Quid? illius vita, quam in terris vix, quoniam ad imitandum est proposita, nonne huius virtutis specimen aque exemplum fuit? Cuius enim animi humilitatis, hominem fieri, qui Deus esset: seruum, qui omnium dominum inimicis hominibus parere, per quem reges ipsi imperant? Quippe qua in re hac modestia cernitur, in obtemperando Magistris, & superioribus colendo, maximè cernitur: quibus quatenus vi patramus, cum alibi Paulus, tum ea qua est ad Romanos Episola, precipit. Omnis anima, inquit, potestatibus supereminentibus subdita esto. Non enim est potestas, nisi a Deo: Qavero sunt potestates, a Deo ordinatae sunt. Itaque qui quis vellet potestati, Dei ordinationi refutari: qui autem refutant, ipsi damnationem accipient. Quod si cuius potestati, cui subiecti sumus, obtemperare & dicto audientes esse debemus, summus sacerdotem, cui cuncta Ecclesia commissa & commendata est, negligamus: Mores eius non fero. At De vs, & illum sit, & te, fortasse ipso deteriorem. Eius institutio offendit: Quid? De vs tu viris & delictis tuis magnopere delebas: Collocavit ille ea sede sacerdotem, qui moribus peccaverit tuus. Non a quo rationem vita arroganter reproches, qui tibi que agenda essent praescriberet. Non cui tu ad arbitrium tuum imperares. Quis es tu, qui seruum tam arroganter iudicas alienum: Domino suo ille stat aur cadit: eiique vita sua & pontificis commissi rationem debet reddere. Vixi ut dixi, alia morum ratio est, alia religionis. Aliud est sacerdotum & pontificum vitam acculare. Aliud fidem & auctoritatem Ecclesias derogare. Neque ego cuiusquam virtus defendeo: venimique & impie facere eos censco, qui propter corruptos homines mores cum sanctissima parente nefarium bellum gerant.

Fff 2 Scelus

Scelus est: parcidium est; eam violare matrem; que non
eum ediderit; quid illam; que editos in spem celestis heredi-
tis iterum generavit: que tot ditinis beneficijs orante non
auxit: que Deo nos vero patri nostro restituit: quanto min-
seulus ac parcidium est oppugnare & delerat excedens es-
pere? Quam autem isti spem habent? quid se profectos punit?
Non vident coeci: non ex diuinis oraculis, non ex terreni oculi
intelligunt, se eam impugnare aggredilos esse, que editos in
quidem, & vexari ad quoddam tempus potest: tamen expugni
atque opprimi non potest. Apud Efaiam enim Dominus Iesu
Ecclesia dicit: Sicut in diebus Noe istud mihi est, cui nunc tra-
ducetem aquas diluvij ultra super terram: sic iurauit, et in-
fear tibi, & non increpem te. Montes enim commotuerunt
colles contremilcent: misericordia autem mea non tremit,
& sedus pacis mea non motuebitur, dixit misericordia tuuimus.
Christus vero apud Mattheum: Super hanc inquit pessimam
adiscabo Ecclesiam meam, & portae inferni non pervalebunt al-
uersus eam. Et alio loco apud eundem auctorem ait: Ego solus
cum sum omnibus diebus usq[ue] ad consummationem regni. Non
igitur hominum confilii deleri Ecclesia potest: cui Delicta
misericordia praesto est: qua ita Apostolice in hac secessione
dini: ut nihil aduersus eam porta valent infernum: que Christi
sponsi sui praesidio fulta atque munita est: Quid Novi illi
quid Domitiani, quid Diocletiani, quid Decii, Romani imperatorum
erudelitas obfuit: quid Constantij fuit: quid Valen-
tinius impietas: quid Juliani perfidia nocuit: Nonne quanto
immanissimi tyranni vehementius in eam leuierunt: tanto illa
celebrior, splendidior, amplior, effecta est: Vbi sunt Antiphi
Macedonij: vbi Nouati sectae: vbi tot aliae domesticorum he-
stium factiones, tam infelias: tam frequentes: Nonne deinde
ac superatis illis victrix egit Ecclesia Dei gloriosissimos triun-
phos? Atqui vt ex omnibus superiorum temporum certaminibus
incolimus euasit: profecto in posteriorum quoque Deo in hu-
ste, salua permanebit: nec quia tot alia portenta vicit ac impa-
ravit, vnius Lutheri furori audaciaque siccumbe. Quamobrem
omnes, qui ab illo corrupti deceptique sunt: edam atque etiam
obsecro, considerent, quam reliquerint, quem sequantur. An
ponant vnius hominis temeritati, auctoritatem totius, quam
quam errare potest, Ecclesia. Anteponant Lutheri furor
etissimos illos Patres auctoresque grauissimos, Basilius, Chrysostomos,
Athanasios, Leones, Gregorios, Hieronymos, Augustinos,
Ambrosios, Cyprianos, & quoniam labiae decipi haunum
est, redeant iam in viam, redeant in finum & compiccamus finali-
simae parentis: ad quos illa excipiendo summo: cum delidero
politis

DE R V C
mamur occurrit. Non agitur, ut scipio admonui, de huic
immortalitate subdij; non de opibus contenditur: non de for-
tunis decipatur. De immortalitate animorum & corporum, de
tempore felicitate, de illa coelesti sede domicilioque decerni-
tur, quoniam rebus & vienibus ita sunt proposita, si in Ecclesia
penitentia. Ab ea vero sciunt & segregatisq; nulla reliqua
eponerentur, nec salutis. Verum quo tempore terra-
nus ab eis clivione est obrutus: qui extra naemum ilam Noë fue-
runt, cum salutis & incolimis esse nemo potuit: ita qui Eccle-
siam exercerunt, nequeunt nisi in eam redierint, conservari:
ne potest Christo Ecclesiæ capituli annexus est, qui sicut Eccle-
siæ ipsius corpos separatus. In quo vt omnes qui ab eo diuisi-
lant, iterum coniungantur: & constituta concordia
omnes contentiones ac dissidia tollantur: sup-
pliciter Deum, omnium animi studio
oro atque obsecro.

F I N I S.

Fff 3 ANTO-